
РЕШЕНИЯ
Ученого совета

Набережночелнинского института (филиала) КФУ 
от 22 мая 2024 года (протокол № 9)

Присутствовали: 37 членов Ученого совета из 41.

Повестка дня:
1. О выдвижении для участия в выборах на должности заведующих кафедрами.
2. О хозяйственной деятельности института в 2023 году.
3. Результаты деятельности системы дополнительного образования в институте за 
2023 год.
4. О комплексной безопасности Набережночелнинского института КФУ.
5. РАЗНОЕ:

5.1. Обеспечение и меры профилактики по охране труда в Набережночелнинском 
институте КФУ.
5.2. Об открытии направления 11.03.03 «Конструирование и технология элек
тронных средств», профиль «Производство и конструирование электронных 
средств».
5.3. О предоставлении права на обучение по индивидуальному учебному плану 
студентам Набережночелнинского института КФУ.
5.4. Об утверждении темы диссертационного исследования и индивидуального 
плана подготовки лицу, прикрепленному для подготовки диссертации на соискание 
ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре.
5.5. Об утверждении программы кандидатского экзамена.
5.6. Об открытии в передовой инженерной школе Набережночелнинского инсти
тута КФУ программ дополнительного профессионального образования в рамках 
реализации федерального проекта «Передовые инженерные школы».
5.7. О кадровой политике Набережночелнинского института КФУ.

1.
СЛУШАЛИ: председателя аттестационной комиссии Ученого совета Федотову Н.Ф. с во
просом «О выдвижении для участия в выборах на должности заведующих кафедрами». 
Ученому совету представлены кандидатуры:

- Башмакова Дмитрия Александровича - на должность заведующего кафедрой элек
троэнергетики и электротехники;

- Магизова Рустема Робертовича - на должность заведующего кафедрой юридиче
ских дисциплин;

- Хисамутдинова Равиля Миргалимовича - на должность заведующего кафедрой 
конструкторско-технологического обеспечения машиностроительных произ
водств.

Аттестационная комиссия, рассмотрев пакеты документов, пришла к выводу, что 
заявленные претенденты соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидату на 



должность заведующего кафедрой, и рекомендует Ученому совету КФУ к выдвижению их 
для участия в выборах на должности заведующих кафедрами.

СЛУШАЛИ: Башмакова Д.А. с программой развития кафедры электроэнергетики и элек
тротехники Набережночелнинского института КФУ на 2024-2029 гг.
РЕШИЛИ:

- рекомендовать Ученому совету КФУ кандидатуру Башмакова Дмитрия Александро
вича для участия в выборах на должность заведующего кафедрой электроэнергетики и 
электротехники Набережночелнинского института КФУ.
Принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Магизова Р.Р. с программой развития кафедры юридических дисциплин 
Набережночелнинского института КФУ на 2024-2029 гг.
РЕШИЛИ:

- рекомендовать Ученому совету КФУ кандидатуру Магизова Рустема Робертовича 
для участия в выборах на должность заведующего кафедрой юридических дисциплин 
Набережночелнинского института КФУ.
Принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Хисамутдинова Р.М. с программой развития кафедры конструкторско- 
технологического обеспечения машиностроительных производств Набережночелнинского 
института КФУ на 2024-2029 гг.
РЕШИЛИ:

- рекомендовать Ученому совету КФУ кандидатуру Хисамутдинова Равиля Миргали- 
мовича для участия в выборах на должность заведующего кафедрой конструкторско- 
технологического обеспечения машиностроительных производств Набережночелнинского 
института КФУ.
Принято единогласно.

2.
СЛУШАЛИ: заместителя директора по хозяйственной деятельности Руднева М.П. с отче
том о хозяйственной деятельности института за 2023 год.
РЕШИЛИ:

- отчет о хозяйственной деятельности института за 2023 год принять к сведению. 
Приложение 1;

- хозяйственную работу Набережночелнинского института КФУ в 2023 году считать 
удовлетворительной.
Принято единогласно.

3.
СЛУШАЛИ: директора центра дополнительного образования Галимянова И.Д. с вопросом 
«Результаты системы дополнительного образования в Набережночелнинском институте 
КФУ за 2023 год».



РЕШИЛИ:
- результаты деятельности системы дополнительного образования в Набережночел

нинском институте КФУ за 2023 год принять к сведению. Приложение 2;
- работу центра дополнительного образования Набережночелнинского института 

КФУ за 2023 год признать удовлетворительной.
Принято единогласно.

4.
СЛУШАЛИ: заместителя директора по общим вопросам Вафина В.В. с вопросом «О 
комплексной безопасности Набережночелнинского института КФУ».
РЕШИЛИ:

- отчет о комплексной безопасности Набережночелнинского института КФУ принять 
к сведению. Приложение 3;

- работу по обеспечению и о мерах по улучшению комплексной безопасности в 
Набережночелнинском институте КФУ признать удовлетворительной.
Принято единогласно.

5 РАЗНОЕ.
5.1. СЛУШАЛИ: заместителя директора по общим вопросам Вафина В.В. с вопросом 
«Обеспечение и меры профилактики по охране труда в Набережночелнинском институте 
КФУ».
РЕШИЛИ:

- принять к сведению информацию по обеспечению и о мерах профилактики охраны 
труда в Набережночелнинском институте КФУ. Приложение 4.
Принято к сведению.

5.2. СЛУШАЛИ: заведующего кафедрой электроэнергетики и электротехники Башмакова 
Д.А. с вопросом «Об открытии направления 11.03.03 «Конструирование и технология 
электронных средств, профиль «Производство и конструирование электронных средств». 
РЕШИЛИ:

- рекомендовать Ученому совету КФУ открыть на кафедре электроэнергетики и 
электротехники направление 11.03.03 «Конструирование и технология электронных 
средств, профиль «Производство и конструирование электронных средств».
Принято единогласно.

5.3. СЛУШАЛИ: начальника учебного отдела Маврина В.Г. с вопросом «О предоставле
нии права на обучение по индивидуальному учебному плану студентам Набережночел
нинского института КФУ.
РЕШИЛИ:

- предоставить право на обучение по индивидуальному учебному плану студентам 
Набережночелнинского института КФУ согласно Приложению 5.
Принято единогласно.

5.4. СЛУШАЛИ: начальника отдела научно-инновационной деятельности Рябова Е.А. с 
вопросом «Об утверждении темы диссертационного исследования и индивидуального 



плана подготовки лицу, прикрепленному для подготовки диссертации на соискание уче
ной степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре».
РЕШИЛИ:

- утвердить лицу, прикрепленному для подготовки диссертации на соискание ученой 
степени кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре Нургалиеву Ленуру Максутовичу, научная специ
альность 2.9.5 Эксплуатация автомобильного транспорта, научный руководитель д.т.н., 
профессор Калимуллин Руслан Флюрович, индивидуальный план подготовки диссертации 
и тему диссертационного исследования в следующей формулировке: «Методика оценки 
качества вождения по технико-эксплуатационным показателям грузовых автомобилей». 
Принято единогласно.

5.5. СЛУШАЛИ: начальника отдела научно-инновационной деятельности Рябова Е.А. с 
вопросом «Об утверждении программы кандидатского экзамена».
РЕШИЛИ:

- утвердить программу кандидатского экзамена по направлению подготовки 2.5.4 
Робототехника, мехатроника и робототехнические системы (по техническим наукам). 
Принято единогласно.

5.6. СЛУШАЛИ: заместителя директора передовой инженерной школы «Кибер Авто Тех» 
Гавариеву К.Н. с вопросом «Об открытии в передовой инженерной школе программ до
полнительного профессионального образования в рамках реализации федерального про
екта «Передовые инженерные школы».
РЕШИЛИ:

- открыть в передовой инженерной школе «Кибер Авто Тех» программу повышения 
квалификации «Основы разработки низкоуровневого программного обеспечения для 
электронных блоков управления транспортными средствами с применением С-подобных 
языков программирования, а также языков низкого уровня».

- открыть в передовой инженерной школе «Кибер Авто Тех» программу повышения 
квалификации «Проектирование аппаратной архитектуры электронных блоков управле
ния для транспортных средств с силовой установкой с ультранизкими выбросами вредных 
веществ».
Принято единогласно.

5.8. СЛУШАЛИ: директора Набережночелнинского института КФУ Котиева Г.О. с вопро
сом «О кадровой политике Набережночелнинского института КФУ».
РЕШИЛИ:

- принять к сведению информацию о кадровой политике Набережночелнинского ин
ститута КФУ.

Ученый секретарь

Председатель Ученого совета Г.О. Котиев

Д.А. Башмаков

ЧЕНЫ И 
СОВЕТ


